
KRAJSKÝ SOUD V BRNĚ 
Rooseveltova 16, 601 95 Brno  

tel.: 546 511 111, fax: 546 513 362, e-mail: podatelna@ksoud.brn.justice.cz, IDDS: 5wwaa9j 

NAŠE ZNAČKA:  Si 818/2021 

 
VAŠE ZNAČKA:   

VYŘIZUJE:  Mgr. Klára Belkovová 

DNE:  7. 10. 2021 

 

 

Vážený pane doktore, 
 
 
Krajský soud v Brně obdržel dne 22. 9. 2021 Vaši žádost ve smyslu zákona č. 106/1999 Sb., o 
svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále „InfZ“), kterou jste požádal 
o poskytnutí následujících informací: 
  
„Mohou insolvenční navrhovatel (věřitel) a další věřitelé, kteří se přihlásili do insolvenčního řízení s pohledávkou 
vůči dlužníkovi, nahlížet do papírové podoby insolvenčního spisu?  
Nebo musí vycházet pouze z dokumentů zveřejněných na portálu isir.justice.cz?  
Tyto informace potřebuji ke sporu vedenému Krajským soudem v Brně pod sp. zn. 4 Cm 1/2017.“ 
 
K Vaší žádosti uvádíme následující: 
 
Podle § 2 odst. 1 InfZ je Krajský soud v Brně povinným subjektem, který má podle InfZ povinnost 
poskytovat informace vztahující se k jejich působnosti. 
 
Podle § 2 odst. 4 InfZ se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí 
rozhodnutí a vytváření nových informací. 
 
Podle § 14 odst. 1 zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (dále „IZ“),  
účastníky insolvenčního řízení jsou dlužník a věřitelé, kteří uplatňují své právo vůči dlužníku. 
 
Podle § 7 IZ nestanoví-li tento zákon jinak nebo není-li takový postup v rozporu se zásadami, na 
kterých spočívá insolvenční řízení, použijí se pro insolvenční řízení a pro incidenční spory 
přiměřeně ustanovení občanského soudního řádu týkající se sporného řízení, a není-li to možné, 
ustanovení zákona o zvláštních řízeních soudních; ustanovení týkající se výkonu rozhodnutí nebo 
exekuce se však použijí přiměřeně jen tehdy, jestliže na ně tento zákon odkazuje. 
 
Podle § 44 odst. 1 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád („o.s.ř.“), účastníci a jejich zástupci 
mají právo nahlížet do soudního spisu, s výjimkou protokolu o hlasování, a činit si z něho výpisy a 
opisy. Podle § 44 odst. 2 o.s.ř. každému, kdo na tom má právní zájem nebo kdo pro to má vážné 
důvody, předseda senátu na žádost povolí, aby nahlédl do spisu a aby si z něho učinil výpisy nebo 
opisy, ledaže jde o spis, o němž právní předpisy stanoví, že jeho obsah musí zůstat utajen. 
 
Citované ustanovení § 2 odst. 4 InfZ je třeba vykládat dle jeho účelu, jímž je bránit povinné subjekty 
před tím, aby se na ně žadatelé v režimu informačního zákona obraceli s žádostmi o zaujetí 



stanoviska v blíže specifikované věci, provedení právního výkladu, vytvoření či obstarání nové 
informace, jíž povinný subjekt nedisponuje a není povinen jí disponovat apod. (srov. rozsudek 
Nejvyššího správního soudu ze dne 17. 6. 2010, č. j. 1 As 28/2010 – 86).  
 
K Vaší žádosti ještě dodáváme, že smyslem práva na poskytnutí informací podle informačního 
zákona a povinností povinných subjektů není informování účastníků řízení o právech, které jim 
náleží. 
 
Bližší informace o nahlížení do insolvenčních spisů Vám poskytne pracovnice infocentra zde: 
Kontakty - Portál justice 
 
 
 
S pozdravem 
 
 
      
Mgr. Klára Belkovová 
asistentka předsedy Krajského soudu v Brně 
 
 
 

https://www.justice.cz/web/krajsky-soud-v-brne/kontakty

